ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Analýza možností a způsobů evakuace Uherskohradišťské nemocnice a.s.

Analysis of Possibilities and Methods for Evacuation of Hospital

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor:
Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: Ing. Jan Hrdý

Bc. Jiří Slovák

Kladno, květen 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem analýza možností a způsobů evakuace

Uherskohradišťské nemocnice a.s. vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů, které

uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 17.05.2018

……………………….

podpis

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Janu Hrdému a Mgr. Nině Obdržálkové za veškerý čas, cenné

rady a připomínky při zpracování této diplomové práce. Dále nemohu opomenout poděkovat

řediteli MUDr. Petru Sládkovi a všem zaměstnancům Uherskohradišťské nemocnice a.s.,

s kterými jsem přišel do styku.

V neposlední řadě bych touto cestou rád poděkoval celé své rodině a všem, kteří mě po

celou dobu studia podporovali.

Abstrakt

Obsahem diplomové práce je analýza možností a způsobů evakuace Uherskohradišťské

nemocnice a.s. s hlavním zaměřením na zvládnutí evakuace převážně za pomoci pouze

zaměstnanců Uherskohradišťské nemocnice a.s.

Teoretická část diplomové práce je věnována problematice evakuace. Jsou zde

vysvětlením základních pojmů, jenž se tématu přímo dotýkají se zaměřením na stanovení

jednotlivých druhů, způsobů a možností evakuace a jejím ukotvením v legislativě.

V praktické části diplomové práce je na základech vycházejících z části teoretické

provedeno za pomoci řízeného rozhovoru a monitoringu posouzení současného stavu

Uherskohradišťské nemocnice a.s. z pohledu připravenosti na plošnou evakuaci. Za pomoci

multikriteriální analýzy je navržen nejlepší možný způsob evakuace a jsou navržena případná

budoucí zlepšení jenž usnadní a zkvalitní případnou evakuaci. A to jak v podobě doporučení

postupů pro zaměstnance při vzniku mimořádné události, tak i technických zařízení a

věcných prostředků.

Získané poznatky a data jsou sumarizovány a vyjádřeny ve formě tabulek a grafů. Diskuse

je zaměřena na interpretaci výsledků zkoumání a na porovnání s výsledky autorů, jenž se

zaobírali stejnou či podobnou tématikou. V závěru jsem shrnul výsledky a cíle práce.
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Abstract

The thesis analyses the possibilities and methods of evacuation in the Uherské Hradiště

Hospital, with the main focus on evacuation managed primarily by employees of this

hospital.

The theoretical part of the thesis outlines the issues of evacuation. The basic concepts

directly related to the theme are explained, with focus on individual types, ways and options

of evacuation as well as on its anchoring in the legislation.

Based on the theoretical foundations outlined in the previous section, the practical part of

the thesis evaluates the current state of the Uherské Hradiště Hospital in terms of its

preparedness for the area evacuation, using structured interview and monitoring. With the

help of multi-criteria analysis, the optimal evacuation method is recommended and

improvements are suggested to facilitate and streamline the process of any evacuation. These

recommendations include instructions for employees in the event of an emergency, as well

as description of technical equipment and material tools.

The acquired findings and data are summarised and expressed in the form of tables and

graphs. The discussion is focused on interpreting the results of the investigation and their

comparison with the findings reached by authors dealing with the same or similar theme. The

results and objectives of thesis are summarised in the conclusion.

Keywords

Uherské Hradiště Hospital; evacuation; major emergencies; flood; multicriteria decisional

analysis
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1 ÚVOD

S mimořádnými událostmi se lidstvo potýká již od začátku jeho samotné existence. Místo

a čas, kde k mimořádné události dojde, nelze dopředu předpovědět. Lze se alespoň částečně

připravit na možnost, že k mimořádné události dojde. Nelze však nikdy zcela omezit a

odvrátit její výskyt. Tyto události mohou mít za následek úmrtí a vážné újmy na zdraví

obyvatelstva, zvířat, škody na majetku a životním prostředí.

Při vzniku mimořádné události je nejdůležitější, dostat se co možná nejdříve do

bezpečného prostředí. A to v dostatečné vzdálenosti od mimořádné události. Toto má za úkol

právě evakuace, která může probíhat několika způsoby. Tato diplomová práce bude zaměřena

na vypracování metody, díky které bude možno zvolit nejvýhodnějšího způsobu evakuace

Uherskohradišťské nemocnice a.s.

Evakuace nemocnice je o poznání náročnější, než například evakuace jiného zařízení o

podobném ba i větším množství lidí, jež je nutno dostat do bezpečí. Toto vyplývá již ze

samotné podstaty zařízení jako je nemocnice. Značná část pacientů má částečně nebo zcela

omezenou schopnost samostatného pohybu. Někteří pacienti bude potřebovat při evakuaci

částečnou pomoc od zaměstnanců nemocnice. Další část pacientů bude zcela odkázáno na

pomoc zaměstnanců při evakuaci.
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2 SOUČASNÝ STAV

Tato kapitola rozebírá a vymezuje současný stav zkoumaného problému diplomové práce.

Popisuje a vymezuje evakuaci, její druhy a způsoby. Současný stav poukazuje i na oblasti

související s danou problematikou evakuace.

2.1 Varování obyvatelstva

Varování obyvatelstva je jedním ze základních úkonů, které při vzniku mimořádné

události pozitivně ovlivní zásadním způsobem míru poškození zdraví, ztráty na životech a

materiální škody které budou o poznání menší než v případě, kdy by k žádnému varování

nedošlo. Za předpokladu že je varování provedeno v dostatečně brzké době a kvalifikovanou

formou. Význam varovných informací je v tom, že zejména na začátku mimořádných

událostí je činnost obyvatelstva ve velké míře realizována svépomocí nebo vzájemnou

pomocí. [35]

Varování obyvatelstva má za úkol především stát. Za stát tuto povinnost plní obzvláště

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen HZS) dále takto činí obce, provozovatelé jaderných

zařízení, správy nemocnic, úřadů, ústavů a zařízení těmto podobná. Povinnost varovat má

nadále vedení školy vůči studentům a v neposlední řadě také zaměstnavatelé vůči

pracovníkům. [36]

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému Ministerstvo vnitra

zpravuje a provozuje jednotný systém varování a vyrozumění. Další povinností je určit

způsob či metodu, jak lze informovat jak právnické, tak i fyzické osoby o předpokládaném

ohrožení a jeho působení. Dále stanoví způsob o informování o chystaných opatřeních

k zmírnění či zamezení škodlivých vlivů a době provádění těchto činností.

V roce 1991 se začalo s realizací výstavby jednotného systému varování. Systém se skládá

z vyrozumívacích center, které systém zpravují po technické, organizační a také personální

stránce. Tento systém by se neobešel bez telekomunikačních sítí a akustických koncových

prvků v podobě elektronické sirény, rotační sirény a obecní rozhlasy. [4]

Obyvatelé jsou před hrozbou upozorněni varovným signálem „Všeobecná výstraha“ tento

signál má charakter kolísavého zvuku sirény po dobu 140 sekund. Tento tón se muže
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opakovat až třikrát. Následně zazní akustické zdělání s tísňovou informací. Tato informace

oznamuje obyvatelstvu, o jaká mimořádnou událost nestala nebo hrozí její vznik a sděluje

opatření k ochraně obyvatelstva. Tuto tísňovou informaci sdělují i koncové prvky varování,

vybaveny hlasovým modulem.

Sirény také dokáží vysílat signál „Požární poplach“ ten slouží k upozornění a svolání

jednotek požární ochrany. Tento signál má charakter přerušovaného tonu po dobu jedné

minuty.

Každou první středu v měsíci ve 12:00 probíhá zkouška sirén, která je charakteristická

nepřerušovaným tónem v délce 140 sekund. Signál generovaný elektronickou sirénou nebo

rozhlasem doplňuje verbální informace, jedná se o krátkou asi dvaceti sekundovou informaci,

která je uvozena na jejím počátku a konci gongem. Verbální informace mohou být


[…]


Hrozí prvotního nebezpečí? (váha 2)

0 rozhodně ne
přímá

1 spíše ne

2 nelze s jistotou vyvrátit

s ukrytím 3 nelze s jistotou potvrdit

4 spíše ano

5 rozhodně ano

Rozloha evakuovaného území (váha 3)

0
Osoby stačí pouze evakuovat do jiné části budovy –

do 30 osob Objektová –

setrvání

1

Osoby stačí pouze evakuovat do jiné části budovy –

nad 30 osob

2 Osoby je nutno evakuovat z budovy – do 50 osob Objektová –

opuštění 3 Osoby je nutno evakuovat z budovy – nad 50 osob

4 Osoby z více objektů – do 100 osob
Plošná

5 Osoby z více objektů – nad 100 osob

Předpokládaná délka evakuace (váha 2)

0 1 hodina

krátkodobá 1 3 hodiny

2 12 hod.

3 do 24 hod.

4 víc než 24 hodin
dlouhodobá

5 víc než týden

Počet osob, pro které je třeba zajistit opatření pro nouzové

přežití (váha - 4) – z celkového počtu evakuovaných

0 Do 10 osob

1 Do 30 osob
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 2 Do 50 osob

3 Do 70 osob

4 Do 100 osob

5 Nad 100 osob

Zastoupení osob rizikových skupin mladší 15 let a starší 65 let

(váha 4) – z celkového počtu

0 0-9 %

1 10-19 %

2 20-39 %

3 40-59 %

4 60-79 %

5 80-100 %

Složitost evakuovaného objektu / území (váha 2)

0 velmi jednoduchá

1 jednoduchá

2 Mírně náročná

3 Středně náročná

4 obtížná

5 velmi obtížná

Pravděpodobnost vznik paniky (váha 1)

0 žádná

1 velmi malá

2 malá

3 střední

4 vysoká

5 velmi vysoká
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Příloha 14: Řízený rozhovor [vlastní]

Řízený rozhovor
Otázky k pacientům

• Kolik pacientů bylo evakuováno?

• Kam se pacienti nejvíce evakuovali?

• Kolik bylo propuštěno do domácího ošetření?

• Jak na evakuaci reagovali pacienti a personál?

Obecné otázky vztažené k evakuacím v roce 1997 a 2006

• Jak dlouho trvalo evakuovat celou nemocnici?

• Hlavní nedostatky u obou evakuací a jaké měly naopak pozitiva?

• Jaké byly způsobeny škody během povodní?

• Jak dlouho trvalo obnovení nemocnice do původního stavu?

• Jak byly evakuace zvládnuty, celkové hodnocení? Vydařené či ne?

Aktuální situace a vývoj do budoucna

• Myslíte, že je reálné evakuovat nemocnici svépomocí do 24 hodin?

• Myslíte, že jsou jednotlivá oddělení připravena na evakuaci a že by ji zvládli?

• Víte o slabých místech v případě evakuace?

• Zaměření na evakuaci do budoucna?

• Plánuje se nemocnice nějak blíže věnovat a připravovat na evakuaci?
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Příloha 15: Nestandardizovaný dotazník pro vedoucí pracovníky [vlastní]

Dotazník pro potřeby evakuace Uherskohradišťské nemocnice a.s.

Prosím, uveďte oddělení:

1. Jaký je celkový počet zaměstnanců UHN na vašem oddělení ve všední dny? Uveďte

dle směn na vašem oddělení, prosím o doplnění konkrétních časů (popř. definujte jinou

směnnost)

ranní

od-do:

denní

od-do:

noční

od-do:

lékaři

ranní denní noční

NLZP

ranní

od-do:

denní

od-do:

noční

od-do:

pomocný

personál*

* úklid, sanitáři, administrativa

2. Jaký je celkový počet zaměstnanců UHN na vašem oddělení přes víkend/svátek?

ranní

od-do:

denní

od-do:

noční

od-do:

lékaři

ranní

od-do:

denní

od-do:

noční

od-do:

NLZP

ranní denní noční

pomocný

personál*

* úklid, sanitáři, administrativa

3. Jaký je celkový počet lůžek na vašem oddělení?

4. Jaká je průměrná obložnost vašeho oddělení v %?

5. Máte pacienty na vašem oddělení rozdělené dle jejich stavu? (např. na chodící, sedící,

ležící, ležící se zvláštními potřebami – např. izolační režim, napojení na přístroje apod.)

a. ano
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b. ne

6. Kolik pacientů je na vašem oddělení v průměru (myšleno i včetně dopomoci)…?

počet osob

chodících

sedících

ležících

ležících se zvláštními potřebami

7. Víte, kdo je určenou osobou zodpovědnou za provedení evakuace?

a. ano ne

8. Víte, kdo je odpovědný za provedení kontroly počtu evakuovaných osob?

a. ano ne

9. Znáte místa shromaždišť, kam budete evakuovat osoby/pacienty ze svého pracoviště?

a. ano

b. ne

c. nevím

10. Kolik zaměstnanců vašeho oddělení je schopných dostavit se na mimořádnou pracovní

výpomoc např. pro potřeby urychlení evakuace? (Zde nebudeme brát v potaz např.

směnnost.)

11. Časová dosažitelnost – kolik osob z vašeho oddělení je schopných dostavit se v čase…?

počet osob

do 15 minut

16-30 minut

31-60 minut

nad 60 minut

12. Myslíte si, že byste byli schopni zvládnout evakuaci vašeho oddělení? (např. na základě

proběhlých školení)

a. ano

b. ne

c. nevím
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Příloha 16: Ukázka z tabulky se zpracováními daty z dotazníků [vlastní]
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Příloha 17: Navržené evakuační trasy:

a) Evakuační trasa pro budovu C.

b) Evakuační trasa pro budovy F, G.

c) Evakuační trasa pro budovy A, B.

d) Evakuační trasa pro budovu O, P.

e) Evakuační trasa pro budovu L. [vlastní]
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