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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Jiří Slovák
s názvem: Analýza možností a způsobů evakuace Uherskohradišťské nemocnice
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

22

5. Celkový počet bodů 60

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou má souvislost analýza požáru v technické místnosti v přízemí osmipatrové obytné budovy s
tématem této diplomové práce?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce se podrobně zabývá tématem evakuace a popisem aktuálního stavu Uherskohradišťské
nemocnice.
Teoretické základy práce obsahují některé nepřesnosti. Domnívám se, že například v kapitole “3.3 Dle
způsobu realizace”, chybí rozdělení na evakuaci řízenou. Kapitola ”5 HISTORIE UHERSKOHRADIŠŤSKÉ
NEMOCNICE A.S.” obsahuje informace, které jsou z pohledu tématu diplomové práce nepodstatné a
působí dojmem zkopírovaného textu. Stejně tak jsou mimo téma této práce charakteristiky činností
jednotlivých oddělení nemocnice.

Členění kapitol (především v teoretické části) je nesrozumitelné. V práci se často vyskytují stylistické a
gramatické chyby. Kladně hodnotím pečlivé zpracování grafických příloh.

Výsledky práce jsou povrchní a způsob evakuace navržený na základě takzvané multikriteriální analýzy je
příliš obecný. Nejsou navrženy nejlepší možné specifické postupy pro různé druhy mimořádných událostí,
jak je stanoveno v zadání DP.

Cíl práce byl částečně splněn a hypotézy vyhodnoceny.
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